Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
 «Детский сад № 6 «Колосок» п. Гигант Сальского района

Приказ
					№   	383
24.12.2021  г.

О реализации мер по обеспечению комплексной
безопасности  в период Новогодних и Рождественских
праздников, зимних каникул в МБДОУ № 6 «Колосок»

На основании приказа управления образования Сальского района № 972 от 23.12.2021 г.,  во исполнение приказа Министерства общего и профессионального образования Ростовской области от 14.12.2021 №1113 «О реализации мер по обеспечению комплексной безопасности образовательных учреждений области в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников, зимних каникул», в целях осуществления комплекса организационных и профилактических мер по обеспечению правопорядка, общественной безопасности, предотвращению диверсионно-террористических актов, пожаров и предупреждению травматизма и несчастных случаев с воспитанниками  МБДОУ № 6 «Колосок» в период Новогодних и Рождественских праздников, зимних каникул,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Заведующему хозяйством Быкадоровой Т.В.,  принять дополнительные меры по предотвращению диверсионно-террористических актов на объектах с массовым пребыванием людей в период с 31.12.2021 г.  по 09.01.2022 г.:
1.1. Провести дополнительные инструктажи с сотрудниками по антитеррористической безопасности и по соблюдению правил техники безопасности, в том числе по:
- действиям при поступлении угроз по телефону;
- действиям при нахождении неизвестных предметов;
- порядку действий и поведения при наступлении чрезвычайных ситуаций;
- порядку действий при эвакуации, уделив особое внимание изучению планов эвакуации, организации эвакуации и слаженности действий, информированию о возникновении чрезвычайной ситуации;
- безопасному пользованию бытовыми электроприборами;
- обращению с огнём;
- соблюдению мер безопасного поведения на воде и вблизи водоёмов;
- соблюдению правил техники безопасности, правил поведения в общественном транспорте, местах массового нахождения людей, правил дорожного движения;
- недопущению использования пиротехнических средств, любых взрывчатых, легковоспламеняющихся и газосодержащих веществ и т. д. с обязательным оформлением в журналах учета инструктажей.
1.2. Усилить контроль и персональную ответственность должностных лиц за противопожарным и антитеррористическим состоянием зданий и сооружений образовательной организации.
1.3. Осуществить проверку по согласованию с органами МЧС России систем противопожарной сигнализации и оповещения людей о пожаре, кнопок тревожной сигнализации по согласованию с организацией, осуществляющей охрану посредством данной сигнализации.
1.4. Выполнить комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности, подлежащих реализации в период проведения Новогодних и Рождественских праздников и подготовки к ним:
1.5. Осуществить инструктажи дежурных по своевременному реагированию на возникновение чрезвычайных ситуаций и незамедлительному информированию о кризисных ситуациях по компетенции органов МЧС России, МВД России, Росгвардии и ФСБ России. Обеспечить наличие у лиц, обеспечивающих безопасность учреждения, памятки с телефонами: дежурных территориальных органов МВД России, Росгвардии, ФСБ России, МЧС России, руководителя учреждения и его заместителей.
1.6. Осуществить проверку подвальных помещений, труднодоступных мест, чердаков, слуховых окон на предмет выявления опасных в террористическом плане предметов, патрулирование прилегающей территории образовательной организации.
1.7. Усилить контроль за соблюдением пропускного режима, обеспечить контролируемый въезд транспорта на административную территорию МБДОУ.
1.8. Обеспечить в темное время суток достаточное освещение территории.
1.9. Обеспечить контроль за сохранностью и бесперебойным функционированием систем жизнеобеспечения зданий детского сада.
2. Воспитателям МБДОУ:
2.1. Уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и здоровье детей, о недопущении оставления детей без присмотра в любых травмоопасных местах, представляющих угрозу жизни и здоровью детей, о незамедлительном реагировании населения при обнаружении подобных фактов.
2.1. При возникновении несчастных случаев, связанных с травматизмом воспитанников, незамедлительно информировать о случившемся администрацию детского сада.
3. Контроль исполнения настоящего приказа в части антитеррористической и противопожарной безопасности возложить на заведующего хозяйством Быкадорову Т.В., в части предупреждения травматизма и несчастных случаев с воспитанниками на старшего воспитателя Копенкину Т.К.

Заведующий	МБДОУ № 6 «Колосок»				Фоменко А.А.